۳۳ اگوست سال ۱۵۱۴ میلادی، معادل یکم شهریور سال ۹۲۰ هجری دشت چالدران در نزدیکی خوی نخستین و در عین حال معروف‌ترین جنگ دو امپراتوری عثمانی با ایران بود. هدف‌های سلیم اول سلطان عثمانی از لشکر کشی به ایران عبارت بود از مبارزه با تشیع، ضمیمه برخی مناطق ایران و برخی دلایل استراتژیک دیگر مانند گسترش تفکر ایران‌گرایی.

قسمت اول (برگرفته از سایت تاریخ‌ایرانی)

روزنامه مستقل به مناسبت فرارسیدن شهریور و یادآوری اتفاقات شهریور ۱۳۲۰، تصمیم به بررسی این پرونده گرفته است. به همین دلیل، به‌سراغ کتاب زندگی و زمانه شاه رفتم. تا هر هفته، در این صفحه بخشی از این کتاب را منتشر کنیم.

در سال ۱۳۱۸ (۱۹۳۹)، با آغاز جنگ جهانی اول، روسیه مایه اصلی نگرانی ایران بود. کمونیسم برای اغلب ایرانی‌ها حالتی پرابهام و مرموز داشت، با سنت‌های آن‌ها در تضاد بود و خاندانشناسی‌اش خوشایند آن‌ها نبود. فکر مالکیت اشتراکی آن‌ها را برمی‌آشفنت، اشتراک زنان و دختران‌شان، اندیشه غلطی که روحانیان از کمونیسم پخش کرده بودند، آن‌ها را می‌ترساند.

شاه شرکت نفت ایران و انگلیس را به کاهش عمدی تولید و بر این اساس حقه زدن به دولت ایران در مورد پرداخت حق امتیازی که باید به او می‌پرداختند، متهم کرد. لرد جان کدمن، رییس شرکت نفت ایران و انگلیس، در سال ۱۳۱۸ به ایران اعزام شد، ولی مذاکلات وی در کارهای شاه تأثیری درازمدت نداشت. در بهمن ۱۳۱۸ (فوریه ۱۹۴۰) شاه به شرکت نفت گفت: «انگلستان باید نفت بیشتری از ایران ببرد و او تصمیم گرفته است وجهی را که از بابت حق امتیاز نفت دریافت می‌کند برای دریافت مقدار زیادی از موادی که ایران لازم دارد، در انگلستان خرج کند.» (۱۰) شاه می‌گفت البته هم به نفع انگلستان و هم به نفع ایران است که در ایران نفت بیشتری استخراج شود: «انگلستان حتماً خواهان نفت ایران است، تمام دنیا خواهان نفت ایران هستند.» و شاه از بهانه‌هایی که از سال ۱۳۱۶ برای توجیه نتیجه‌هایی ارائه می‌شد که او را به‌شدت آزرده بودند، خسته شده بود. می‌گفت «کدمن

باید بفهمد که تولید نفت ایران نباید کمتر از مقدار سال ۱۳۱۶ (۱۹۳۷) باشد.» (۱۱) شرکت نفت ایران و انگلیس به اطلاع دولت انگلستان رساند که برعهده دولت است که شاه را متقاعد کند که شرکت قادر به برآوردن خواسته‌های او نیست. در خرداد ۱۳۱۹ (ژوئن ۱۹۴۰) شاه موافقت‌نامه‌ای اعتباری به ارزش ۵ میلیون لیره را که در ماه بهمن ۱۳۱۸ (فوریه ۱۹۴۰) در مورد خرید سلاح و کالا‌های صنعتی با انگلستان امضا کرده بود، لغو کرد و استدلالش بر این پایه بود که بریتانیا مطابق مواد قرارداد عمل نکرده است. لحن خشک و جدی لغو قرارداد و چاپ آن در مطبوعات ایران خشم مقامات انگلیسی را برانگیخت. (۱۲) بولارد لغو قرارداد را ناشی از افزایش نفوذ آلمان دانست و آن را «تشانه‌ای خطرناک» نامید.